
Ефикасност
Посилни и финансиски

поодржливи
комунални

претпријатија.

Усогласување со ЕУ
Полесно усогласување со
европското законодавство

за животна средина и
секторските политики.

Заштита на
водните ресурси
Подобро користење и

заштита на водните
ресурси.

Инвестициски
капацитет

Поголема способност за
подготовка и реализација на

инвестициски проекти.

Кластеризацијата се однесува на соработка
помеѓу општините со цел да се подобри
ефикасноста и одржливоста на водните
услуги. Преку споделување инфраструктура,
техничка експертиза и ресурси, комуналните
претпријатија можат да функционираат на
поефикасно ниво, при што се задржува
локалната сопственост и одговорност.

Меѓуопштинската соработка може да
вклучува физичка интеграција на системи и
инфраструктура, заедничко управување со
водните услуги на регионално ниво, или
споделување оперативни, финансиски и
технички капацитети.

Придобивки од кластеризацијата

МЕЃУОПШТИНСКА
СОРАБОТКА ЗА
ПОДОБРИ ВОДНИ
УСЛУГИ
ПОДДРШКА ЗА ПОЕФИКАСНИ,
ОДРЖЛИВИ И СИГУРНИ ВОДНИ
УСЛУГИ ВО СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА.

Што е
кластеризација?



Проектот финансиран од Европската Унија

го поддржува развојот на општинската

кластеризација во водниот сектор преку

неколку клучни активности. Тие вклучуваат

изработка на детални студии за

кластеризација во три пилот-подрачја,

подготовка на национална стратегија за

кластеризација, развој на правна алатка за

меѓуопштинска

соработка, изработка на модел-

договори за поддршка на кластеризацијата,

како и зајакнување на капацитетите на

Здружението на даватели на комунални

услуги на Република Северна Македонија

и Заедницата на единиците на локалната

самоуправа на Република Македонија.

Имплементирано од:

Оваа публикација е изработена со
финансиска поддршка на Европската
Унија. Нејзината содржина е единствена
одговорност на проектните партнери и
не мора нужно да ги одразува ставовите
на Европската Унија.

ШТО ПРАВИМЕ

Во 2017 година, Стратегијата за
реорганизација на општинските услуги за
водоснабдување и отпадни води
идентификуваше осумнаесет потенцијални
области за кластеризација за меѓуопштинска
соработка во обезбедувањето водни услуги.

Примерите вклучуваат:

Во одредени случаи, општините можат да
основаат заедничко јавно претпријатие кое ќе
биде одговорно за управување со услугите и
координација на инвестициите во повеќе
општини. Ваквиот процес би значел
одвојување на водните услуги од другите
комунални дејности и формирање заедничко
јавно претпријатие посветено на
водоснабдување и третман на отпадни води.

Заедничка набавка на опрема и услуги
Споделена техничка експертиза, како што
се детекција на загуби на вода или
лабораториски услуги
Интегрирани дигитални системи за
мониторинг на водоводните мрежи
Координирано планирање на
инфраструктурни инвестиции помеѓу
повеќе општини

Индикативна карта
на кластеризација во
Северна Македонија

КАКО МОЖАТ ДА
СОРАБОТУВААТ
ОПШТИНИТЕ
МЕЃУОПШТИНСКАТА СОРАБОТКА
МОЖЕ ДА ИМА РАЗЛИЧНИ ФОРМИ,
ВО ЗАВИСНОСТ ОД ЛОКАЛНИТЕ
ПОТРЕБИ И ПОСТОЈНАТА
ИНФРАСТРУКТУРА.

www.reformizavodamk.com
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